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НОРМАТИВТІК СІЛТЕМЕЛЕР

Бұл диссертациялық жұмыста келесі нормативтік құжаттарға сілтемелер

қолданылған:

Қазақстан Республикасының "Ғылым туралы" Заңы 18.02.2011 ж. № 407-IV

ҚРЗ.

ҚР МЖМББС 5.04.034-2011: Қазақстан Республикасының Мемлекеттік

жалпыға міндетті білім беру стандарты. Жоғары оқу орнынан кейінгі білім беру.

Докторантура. Негізгі ережелер (2012 жылғы 23 тамыздағы № 1080 өзгеріс). 2011

жылғы 31 наурыздағы №127 ғылыми дәрежелер беру қағидалары.

МЕМСТ 2.105-95 Жобалық құжаттаманың бірыңғай жүйесі. Мәтіндік

құжаттарға жалпы талаптар.

МЕМСТ 2.11-68 Жобалық құжаттаманың бірыңғай жүйесі. Норма бақылау.

МЕМСТ 6.38-90 Бірыңғай құжаттама жүйелері. Ұйымдастыру-құжаттама

жүйелері. Құжаттарды рәсімдеуге қойылатын талаптар.

МЕМСТ 7.32-2001. Ғылыми-зерттеу жұмысы туралы есеп. Құрылым және

рәсімдеу ережелері.

МЕМСТ 7.1-2003. Библиографиялық жазба. Библиографиялық сипаттама.

Құрастырудың жалпы талаптары мен ережелері.

МЕМСТ 12038-84. Ауыл шаруашылығы дақылдарының тұқымдары.

Өнгіштігін анықтау әдістері.

МЕМСТ 10842-89. 1000 дәннің массасын анықтау стандарты

МЕМСТ 10846-91. Астық және оны қайта өңдеу өнімдері. Ақуызды анықтау

әдісі

МЕМСТ 28268-89 «Топырақтар. Ылғалдылықты, максимальды

гигроскопиялық ылғалдылықты және өсімдіктердің тұрақты иілу ылғалдылығын

анықтау әдістері
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 АНЫҚТАМАЛАР

Бұл диссертациялық жұмыста келесі терминдерге сәйкес анықтамалар

қолданылған:

Тек қоры - бір популяциядағы не бір түрге жататын организмдегі әр

түрлі гендердің саны мен құрамы;

Генетикалық ресурстар - бұл нақты немесе ықтимал құндылықты

білдіретін генетикалық материал. Бұл жерде біз өсімдік ресурстары туралы

айтып отырмыз.

Өсімдік селекциясы - өсімдіктердің жаңа сорттарын шығару туралы

ғылым;

(St) – бақылау сорты, осы аймақта ең жақсы аудандастырылған сорт, ол

стандарт ретінде сорттық сынақтың барлық түрлеріне немесе тәжірибелерге

қосылады;

Сорт - табиғи және өндірістік жағдайларда өсірілетін, биологиялық

қасиеттері мен морфологиялық белгілері бойынша ұқсас өсімдіктер тобы

Егістік өнгіштік - егісте пайда болған өскіндер саны, себілген өнгіш

тұқымдардың % көрсетілген;

Тұқым - егістік тұқымның барлық ботаникалық формалары;

Тәжірибе - бақылауларды, корреляцияларды, өзгертілген жағдайларды

қатаң есепке алуды және нәтижелерді есепке алуды қамтитын зерттеудің

жетекші әдісі;

Өсімдіктердің қысқа төзімділігі - қысқы мезгілдің қолайсыз

жағдайларына төзімділік қабілеті: қатты аяз, мұзды қыртыс және т. б.

Популяция - бір-бірімен еркін тозаңданатын, белгілі бір аумақта өсетін,

өсімдік түрінің жиынтығы;

Атмосфералық жауын - шашын мөлшері, ұзақтығы, қарқындылығы,

әртүрлі мөлшердегі жауын-шашынмен күндер саны, жауын-шашынның түрі

(қар, жаңбыр, аралас жауын-шашын) сипатталады.

Ай сайынғы температура амплитудасы - бұл ең жылы және суық

айлардағы орташа температура арасындағы айырмашылық.

Фенологиялық фазалар - өсімдіктің белгілі бір анатомиялық және

морфологиялық белгілерінің дамуымен сипатталатын онтогенез кезеңдері.

Фенологиялық бақылау - өсімдіктердің дамуының негізгі кезеңдерін:

тұқым өнгеннен бастап өнімді жинағанға дейінгі уақытта бақылау;

Вегетациялық кезең - өсімдіктің толық даму циклынан өту уақыты:

өсімдік тұқымдарының өнуінен бастап егін жинауға дейін.

Өнімділік - бұл жер мөлтегінің бірлігінен өнімнің шығымы.

Жалпы өнім - бұл белгілі бір кезеңде құндық мәнде өндірілген өнімнің

бүкіл көлемі.

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BF%D1%83%D0%BB%D1%8F%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%BC
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BD
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

ҚР - Қазақстан Республикасы

% - пайыз

м - метр

см - сантиметр

мм - миллиметр

г- грамм

га - гектар

ц / га- центнер гектар
0С- градус Цельсий

ж – жыл

вег. кезең – вегетациялық кезең

т.б. – тағы басқа

«ҚазЕжӨШҒЗИ» ЖШС - «Қазақ егіншілік және өсімдік шаруашылығы

ғылыми-зерттеу институты» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі

ҚР АШМ – Қазақстан Республикасының Ауыл шаруашылық Министрлігі

ҚР БҒМ – Қазақстан Республикасының Білім және Ғылым Министрлігі

БМАҒЗИ – Бүкілресейлік мал азығы ғылыми – зерттеу институты

МЕМСТ - Мелекеттік стандарт

FАО - Біріккен Ұлттар Ұйымының азық-түлік және ауылшаруашылық

ұйымы

CIMMYT - Халықаралық жүгері мен бидай сапасын жақсарту орталығы

ICARDA - Құрғақшылық аудандардағы халықаралық ауыл шаруашылығын

зерттеу орталығы
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КІРІСПЕ

Жұмыстың өзектілігі. Жоңышқа - әлемдік егіншілікте кең көлемде

таралған мал азықтық дақыл. Ол әлемнің 80-нен астам елінде өсіріліп, егістік

алқабы шамамен 40 млн. га құрайды. Жоңышқаның Қазақстандағы егіс көлемі

шамамен 1,5 млн га. Бірақ жоңышқадан әр-түрлі себептерге байланысты өз

мүмкіндігінен әлдеқайда төмен өнім жиналуда. Мал шаруашылығының жем-шөп

қорын қалыптастыруда жоңышқа егістігін ұлғайту маңызды шаралардың бірі

болып табылады.

Жоңышқаның басқа дақылдардан артықшылығы аз емес: көпжылдылығы,

көп орымды, топырақты биологиялық азотпен байытатын, топырақ

құнарлылығын арттыратын, ауыспалы егістегі маңызы зор, мелоративтік

қасиеттерімен ерекшелінетін, протеин мөлшері өте жоғары дақыл. Осы ретте

жоңышқа дақылының жоғары өнімді сорттарын шығару және оларды өндіріске

енгізудің маңызы зор. Ал селекцияда ген қорын тиімді пайдалану негізгі

мақсаттардың бірі және жергілікті экологиялық жағдайда бейімделген бастапқы

материалдарды іріктеп алу селекцияның ең маңызды кезеңі болып табылады.

Жоңышқа дақылы алуан түрлілігімен ерекшелінеді. Табиғатта және егісте

кейінгі ғылыми қортынды бойынша 21 түрі кездеседі, ал Қазақстан аймағында

жоңышқаның 7 түрі бар: M. Sativa L., М. varia Mart., M. falcate L.,. M.

trianschanica Vass., M.coerulea Less., M. trautvetteri Summ., және M. difalcata

Sinsk. Жоңышқаның жабайы түрлері диплоидты (2n=16), ал мәдени түрлері

тетроплоидты (2n=32) түрлерге жатады. Қазақстанда егіліп жүрген сорттар

жоңышқаның екі түріне біріккен M. Sativa L. және М. varia Mart. Сондықтанда

зерттеуге осы екі түрге және шығу тегі бойынша 18 елге жататын жоңышқаның

134 сорт үлгісі алынды. Сорт үлгілер шаруашылық құнды белгілері және


[…]


18 547 Қазақстан (M. sativa L.)

19 236 Қазақстан (M. sativa L.)

20 45479 Ресей (M. sativa L.)

21 7350 Түркіменстан (M. sativa L.)

22 23858 Украина (М. varia Mart.)

23 8886 Өзбекстан (M. sativa L.)

24 41985 Пакистан (M. sativa L.)

25 2966 Ресей (M. sativa L.)

26 21787 Украина (М. varia Mart.)

27 61493 Қазақстан (M. sativa L.)

28 27065 Италия (M. sativa L.)

29 5677 Италия (M. sativa L.)

30 6021 Түркіменстан (M. sativa L.)

31 1721 Украина (M. sativa L.)

32 362 Ресей (M. sativa L.)

33 346 Казахстан (M. sativa L.)

34 502 Ресей (М. varia Mart.)

35 20002 Украина (М. varia Mart.)

36 45254 АҚШ (M. sativa L.)

37 8462 Өзбекстан (M. sativa L.)

38 46451 АҚШ (M. sativa L.)

39 31885 Ресей (М. varia Mart.)

40 360 Украина (М. varia Mart.)

41 38914 Эстония (М. varia Mart.)

42 20001 Украина (М. varia Mart.)
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Кесте А.1 жалғасы

1 2 3 4

43 365 АҚШ (M. sativa L.)

44 сорт Шабыт -80 (M. sativa L.)

45 2145 Қазақстан (M. sativa L.)

46 7894 Түркіменстан (M. sativa L.)

47 Сорт Көкбалауса (M. sativa L.)

48 6954 Ресей (M. sativa L.)

49 Сорт Өсімтал (M. sativa L.)

50 45712 АҚШ (M. sativa L.)

51 165 Өзбекстан (M. sativa L.)

52 57861 Қазақстан (M. sativa L.)

53 46267 Ресей (М. varia Mart.)

54 401 Эстония (М. varia Mart.)

55 33299 Канада (М. varia Mart.)

56 46529 Украина (M. sativa L.)

57 472 Ресей (M. sativa L.)

58 23206 Украина (М. varia Mart.)

59 36049 Қазақстан (M. sativa L.)

60 464 Украина (М. varia Mart.)

61 540 Қазақстан (M. sativa L.)

62 47491 Украина (М. varia Mart.)

63 530 Ресей (M. sativa L.)

64 5975 Италия (M. sativa L.)

65 35023 Қырғызстан (M. sativa L.)

66 21634 Өзбекстан (M. sativa L.)

67 37220 Украина (M. sativa L.)

68 21790 Украина (М. varia Mart.)

69 61324 Қазақстан (М. varia Mart.)

70 765 Ресей (M. sativa L.)

71 46459 АҚШ (M. sativa L.)

72 266 Өзбекстан (M. sativa L.)

73 462 Түркіменстан (M. sativa L.)

74 167 Үндістан (M. sativa L.)

75 458 Украина (М. varia Mart.)

76 467 Ресей (M. sativa L.)

77 364 Түркіменстан (M. sativa L.)

78 312 Ресей (M. sativa L.)

79 47050 Ресей (М. varia Mart.)

80 47578 АҚШ (М. varia Mart.)

81 34627 Казахстан (М. varia Mart.)

82 45335 Қырғызстан (M. sativa L.)

83 47492 Казахстан (М. varia Mart.)

84 7845 Қырғызстан (M. sativa L.)

85 39932 Канада (М. varia Mart.)

86 313 Армения (M. sativa L.)

87 4785 Қытай (M. sativa L.)

88 4743 Түркіменстан (M. sativa L.)

89 5656 Қырғызстан (M. sativa L.)

90 20013 Грузия (M. sativa L.)
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Кесте А.1 жалғасы

1 2 3 4

91 45115 АҚШ (M. sativa L.)

92 5143 Египет (M. sativa L.)

93 223 Түркіменстан (M. sativa L.)

94 4134 Қырғызстан (M. sativa L.)

95 377 Пәкістан (M. sativa L.)

96 45070 АҚШ (M. sativa L.)

97 43832 АҚШ (M. sativa L.)

98 287 АҚШ (M. sativa L.)

99 247 Түркіменстан (M. sativa L.)

100 226 Өзбекстан (M. sativa L.)

101 9 Ресей (M. sativa L.)

102 446 Украина (М. varia Mart.)

103 276 Әзірбайжан (M. sativa L.)

104 473 Ресей (M. sativa L.)

105 315 Франция (M. sativa L.)

106 5861 Қазақстан (M. sativa L.)

107 21826 Украина ориг. (М. varia Mart.)

108 35656 Ресей (М. varia Mart.)

109 258 Өзбекстан (M. sativa L.)

110 268 Өзбекстан (M. sativa L.)

111 513 Пәкістан (M. sativa L.)

112 261 Өзбекстан (M. sativa L.)

113 14 АҚШ (M. sativa L.)

114 253 Түркіменстан (M. sativa L.)

115 356 Швеция (M. sativa L.)

116 469 Грузия (M. sativa L.)

117 343 Армения (M. sativa L.)

118 238 Пәкістан (M. sativa L.)

119 256 Өзбекстан (M. sativa L.)

120 538 Ресей (М. varia Mart.)

121 267 Өзбекстан (M. sativa L.)

122 407 Ресей (M. sativa L.)

123 37611 Казахстан (М. varia Mart.)

124 45860 Ресей (М. varia Mart.)

125 454 Украина (М. varia Mart.)

126 11 Қытай (M. sativa L.)

127 191 Казахстан (M. sativa L.)

128 35377 Ресей (М. varia Mart.)

129 501 Әзірбайжан (M. sativa L.)

130 24 АҚШ (M. sativa L.)

131 4714 Пәкістан (M. sativa L.)

132 5785 Пәкістан (M. sativa L.)

133 6589 Қырғызстан (M. sativa L.)

134 8965 Қазақстан (M. sativa L.)
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