**6D080100 – «Агрономия» мамандығы бойынша философия
докторы (PhD) дәрежесін алу үшін ұсынылған
Кенебаев Аманкелди Тургамбековичтің
«Жоңышқаның *M. sativa L.* және *M. varia Mart.* түрлеріне жататын
тек қорының селекция мақсатына озық үлгілерін іріктеп алу»
тақырыбындағы диссертациялық жұмысына**

ҒЫЛЫМИ КЕҢЕСШІНІҢ ШІКІРІ

Орындалған жұмыстың өзектілігін оның қазіргі ғылым мен тәжірибе үшін маңыздылығын негіздеу;

Мал дақылдарының арасынан өнімділігі мен құрамының құндылығы жөнінен жоңышқа ерекшеленді. Біріншіден, суармалы алқаптарда оның өнімділігі өте жоғары, 100-250 ц/га жетіп, әр гектардан протеинға салыстырғанда 3 тонна береді. Жоңышқаның басқада агротехникалық құндылығы егінші қауымға белгілі. Өнім көрсеткіштер деңгейі сортқада тығыз байланысты. Диссертацияда жаңа сорттар шығарудың алғашқы кезеңі-бастапқы коллекциялық материалдарды зерттеу, әр белгілері мен қасиеттері бойынша талдау және селекция үшін ұсыну - осы жұмыстың негізгі мақсаты. Селекцияда бұл өте қажетті іс-шаралардың бірі оны орындамай селекция жұмысын тиімді орындау мүмкін емес. Жұмыстың өзектілігі осы мақсатпен айқындалады.

Докторант сүйенетін негізгі және ғылыми әдіснамалық ережелерді ашу;

Докторант өз еңбектерінде селекциялық процесстерде пайдаланып келген әдістерді қолдану арқылы кең көлемдегі жоңышқа коллекциясын зерттеуден өткізген. Жалпы зерттеу жұмыстары егіншілікте аса құнды болып есептелінетін жоңышқа дақылының 2 түріне жататын (*M. Sativa L.* және *M. varia Mart.*) - 134 үлгілерін қамтиды. Коллекциялық үлгілер селекция үшін қажетті белгілер атап айтқанда орым мезгілі, өсімдік биіктігі, түпетенуі, жапырақтылығы, кейбір морфологиялық белгілері және олардың өзара корреляциялық байланысы есептелінді. Сонымен қатар жоңышқаның генеративті мүшелерінің дамуы, ұрықтанудағы өзін-өзі тозаңдандыру, айқас тозаңдану мәселелері талданып, тұқым өнімділігі олардың құндылығы жайында ғылыми мәліметтер алынды.

Докторант алған ғылыми нәтижелер және олардың негізділігі;

Диссертацияда қол жеткізілген мәліметтерді селекция қажеттілігі үшін маңызды. Жоғары өнімді сорт үлгілер және олардың сипаттамасы айқындалып, ұсыныстар енгізілді.

Диссертация құндылығы жағынан және мазмұндық жағынан бір тұтас ғылыми еңбекке жатады. Ішкі байланысы сақталған, әр бөлім бірін-бірі өзара толықтырып отырады.

Диссертацияның құрылымдық және мазмұндық тұтастығы;

Диссертация кіріспеден және негізгі бөлімнен, қортындыдан, өндіріске ұсыныстан, пайдаланылған әдебиеттерден және қосымшалардан тұрады.

Негізгі бөлім 7 тарауға жіктелген. Диссертацияның жалпы көлемі – 132 бет, оның ішінде 25 кесте және 28 сурет, пайдаланылған әдебиеттер тізімі – 162, оның ішінде 70 шет ел басылымдары.

Докторанттың зерттеулерге қосқан жеке үлесі, зерттеу көлемі;

Докторант далалық тәжірибиелерді өз қолымен атқарды, көп жылдық дақыл болуына байланысты, әр жылы 1-3 орымнан алып сортүлгілер әр кезең бойынша толықтай зерттеуден өтті. Ғылыми кеңесшілердің тапсырмасын дер кезінде орындап, қажетті материалдарды толықтай жинақтады. Зерттеу көлеміде аз емес – 134 сортүлгі және оларды селекцияда пайдаланып жүрген белгілері бойынша талдады. Ізденуші 8 мақала жариялады, оның ішінде 2 мақала WOS/Scopus дерекқорында, 2 мақала ҚР БҒМ БҒСБК журналдарында, 4 мақала халықаралық ғылыми конференциялар жинақтарында жарияланды.

Докторанттың жеке зерттеуші ретіндегі сапасы, ғылыми зерттеу әдістерінен алған тәжірибесі;

Докторант Кенебаев А.Т. зерттеу жұмыстарын орындауда аса мұқияттылық танытты. Сонымен қатар ізденуші ретінде де жалықпай, жұмыс атқаруға дайындығын көрсетті. Селекциялық процесспен таныс және оның сызбасын толық меңгерді. Тәжірибесі мол.

Қорытынды.

Докторант Кенебаев А.Т. алға қойған мақсатына толықтай қол жеткізді. Селекциялық жұмыстың алғашқы кезеңі болып табылатын ғылыми зерттеулерді, яғни селекцияға қажетті үлгілерді бөліп алу мәселесін толықтай орындады.

Менің пікірімше, ізденуші Кенебаев А.Т. философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін беруге лайықты деп санаймын.

Диссертациялық жұмысы көрсетілген талаптарға сай орындалған.

Ғылыми кеңесші,
а.ш.ғ.д., профессор,
ҚР ҰҒА академигі

Ғ.Т. Мейірман